1

《以风投创投为核心的创新生态

协同式路演指南》解读

《以风投创投为核心的创新生态协同式路演指南》已于

2024 年 11 月 15 日发布，于 2024 年 12 月 1 日实施，现就编

制背景、目的和意义、主要内容解读如下：

一、编制背景

习近平总书记在 2023 年 10 月举行的中央金融工作会议

上明确指出“坚持把金融服务实体经济作为根本宗旨”，强

调金融领域要更加聚焦于服务实体经济。

为将金融服务实体经济落到实处，2023 年 10 月 8 日由

深圳市地方金融管理局（原深圳市地方金融监督管理局）、

深圳市科技创新局（原深圳市科技创新委员会）、中国人民

银行深圳市分行、国家金融监督管理总局深圳监管局、中国

证券监督管理委员会深圳监管局联合印发的《深圳市关于金

融支持科技创新的实施意见》第十四条明确要求由市地方金

融监管局牵头负责“创新产融对接机制。建立联通风投创投

机构与科技创新项目的对接机制，完善一体化的创业投资项

目服务体系”。

风险投资（风投）和创业投资（创投）作为支持创新创

业的核心力量，重要性日益凸显。当前，路演已经成为链接

创新者与投资者的关键桥梁，在招商引资活动中发挥了巨大

作用。但是传统的路演模式往往侧重于单一项目的展示和企

业融资的单一目标，缺乏以构建创新生态为己任的专业中介

2

服务组织的持续参与、协同与互动。

以风投创投为核心的创新生态协同式路演（以下简称

“协同式路演”）不仅构建了一种能够有机互动的生态型创

新产融对接机制，更以投资人管理的资金和掌握的信息为核

心驱动力，充分发挥“资本+信息”的叠加效应，来满足创

新生态中各参与主体的多元化需求。这种路演模式是当前流

行的“资本招商”的升级版，它更加注重生态系统的整体效

能和长期价值，是推动深圳市创新生态持续健康发展的重要

手段。

目前，国内外尚未发布相关的法律法规对本文件所指生

态构建型路演工作进行规范，仅江苏省南京市发布了一项针

对企业融资路演服务规范的地方标准，该文件只适用于当地

企业融资对接服务，与本文件协同式路演的底层逻辑不同。

二、目的和意义

本文件所打造的标准化服务以构建创新生态为创新产

融对接机制顶层设计重要内容，核心是充分发挥风投创投资

本这一新兴跨金融与科技的新型资本叠加投资人的信息优

势和丰富经验来实现资源配置。

本文件是首个以风投创投为核心构建创新生态的路演

服务指南，具有较强的科学性和适用性，能够作为以风投创

投为核心的创新生态协同式路演工作的技术指引。本文件的

前瞻性和创新性，具有示范和推广价值。

三、《以风投创投为核心的创新生态协同式路演指南》

主要内容

3

本文件包括范围、规范性引用文件、术语和定义、基本

原则、活动要素、活动实施、资料归档等 7 章节、3 份附录

和参考文献。主要内容有：

（一）范围

本文件给出了以风投创投为核心的创新生态协同式路

演的基本原则、活动要素、活动实施、资料归档的指导性建

议。

本文件适用于开展以风投创投为核心的创新生态协同

式路演活动。

（二）规范性引用文件

本文件没有规范性引用文件。

（三）术语和定义

为了更好地理解和使用本文件，本章定义了“风投创投”

“路演”“路演展示方”“路演服务方”“评估方”“创新

生态协同式路演”等术语。

（四）基本原则

本章给出开展以风投创投为核心的创新生态协同式路

演服务应遵循的基本原则，包括协同性、整合性、有效性原

则。

（五）活动要素

本章明确以风投创投为核心的创新生态协同式路演的

活动要素，包括参与主体、场所及设施、活动信息等。

（六）活动实施

本章给出以风投创投为核心的创新生态协同式路演的

4

策划、筹备和实施各阶段的建议。

（七）资料归档

本章建议路演服务方宜对路演过程及结果资料进行收

集、整理与归档。

（八）附录 A

附录 A 路演展示信息给出了创新技术（产品）信息、创

新资金（资本）信息等示例。

（九）附录 B

附录 B给出协同式路演活动策划构成要素的示例，包括：

活动目的、经费预算、活动议程、宣传推广、拟邀约名单、

职责分配、场所、设施、物料准备、翻译等保障（国际路演

时）、应急措施等。

（十）附录 C

附录 C 列出展示项目评价维度的基本构成，包括创新技

术（产品）评价维度、创新资金（资本）评价维度。

（十一）参考文献

参考文献列出本文件中资料性引用文件的清单，包括政

策文件、创业投资条例、基金监督管理条例等。

四、附则

本文件由深圳市地方金融管理局提出并归口，起草单位

为深圳市龙华创新生态服务协会、深圳市先进质量管理技术

研究院、深圳市龙华产业资本投资有限公司。

	一、编制背景
	二、目的和意义
	三、《以风投创投为核心的创新生态协同式路演指南》主要内容
	（一）范围
	（二）规范性引用文件
	（三）术语和定义
	（四）基本原则
	（五）活动要素
	（六）活动实施
	（七）资料归档
	（八）附录A
	（九）附录B
	（十）附录C
	（十一）参考文献
	四、附则